Дело № 1-174/2024 УИД: 77RS0022-02-2024-013074-59

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ярославль 12 ноября 2024 года

Ленинский районный суд г. Ярославля в составе судьи Лапшина С.В., 

при секретаре Шароновой Н.С., 

с участием государственного обвинителя Шихкеримовой Ф.Ш., 

подсудимого ФИО15, 

защитника Ванда М.М. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего № малолетних детей, трудоустроенного 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 1 ст. 159 УК РФ (6 преступлений),

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО15, имея преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере, во исполнение своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного материального обогащения, понимая противоправный характер своих действий и наступление общественно-опасных последствий, ДД.ММ.ГГГГ г., в точно неустановленное следствием время, находясь по адресу: 

<

адрес>, разработал преступный план и тактику совершения преступления, согласно которым он (ФИО15), имея доступ к личному кабинету ООО ИНН №, зарегистрированному в Интернет-сервисе 

<

данные изъяты> - ID № - 

<

данные изъяты>, фактически расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он (ФИО15) ранее осуществлял свою трудовую деятельность в должности менеджера Интернет-проектов, используя специальные навыки и знания как специалиста в области IT — технологий, на торговой площадке 

<

данные изъяты>, в которой размещалась продукция ООО в виде обуви и сопутствующих товаров, под видом приобретения данной продукции, используя свои данные и данные третьих лиц, в том числе вымышленных, в качестве покупателей, путем автоматического подбора символов, планировал создавать промоакции на покупку продукции указанного Общества со скидкой от 90 до 98 процентов. Тем самым он (ФИО15) намеренно и умышленно занижая реальную стоимость, планировал завладеть продукцией ООО на сумму свыше 250 000 рублей, путем обмана и злоупотребления доверием Руководства Общества.

Во исполнение своего преступного умысла, он (ФИО15), в период времени с 11 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ г. по 09 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ г., используя как средство совершения данного преступления логин и пароль, ранее выданные ему Руководством Общества по адресу: 

<

адрес>, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, заходил в личный кабинет Общества, после чего, искусственно, с целью получения незаконной имущественной прибыли, выполнив ряд технических действий, создавал акции с заниженной стоимостью товарной продукции Общества, используя свои данные и данные третьих лиц в качестве покупателей, путем обмана и злоупотребления доверием завладел товарной продукцией Общества, стоимостью, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года (составляющей разницу между действительной стоимостью товара и стоимостью товара в заказе), а именно:

ДД.ММ.ГГГГ года в 11 час. 27 мин.:

- Ботинки мужские стоимостью 2036 руб. 00 коп. 

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО15

ДД.ММ.ГГГГ года в 00 час. 01 мин.:

- Высокие ботинки женские стоимостью 1981 руб. 00 коп.;

- Ботинки мужские стоимостью 3096 руб. 67 коп. 

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО1;

ДД.ММ.ГГГГ года в 01 час 44 мин.:

- Кроссовки мужские стоимостью 3626 руб. 67 коп.;

- Кроссовки стоимостью 2530 руб. 00 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО2.

ДД.ММ.ГГГГ года в 01 час 47 мин.:

- Кроссовки мужские стоимостью 1630 руб. 00 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ года в 04 час. 27 мин.:

- Кеды мужские стоимостью 3046 руб. 67 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес> получатель ФИО15.

ДД.ММ.ГГГГ года в 04 час. 11 мин.:

- Полуботинки женские стоимостью 2030 руб. 00 коп.,

- Балетки стоимостью 2601 руб. 00 коп. 

Доставка по адресу: 

<

адрес> получатель ФИО15.

ДД.ММ.ГГГГ года в 15 час. 02 мин.:

- Ботинки женские стоимостью 3641 руб. 67 коп.;

- Лоферы мужские стоимостью 3416 руб. 67 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ года в 07 час. 08 мин.:

- Полуботинки женские стоимостью 2261 руб. 00 коп.;

- Кроссовки женские стоимостью 3267 руб. 67 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ года в 06 час. 11 мин.:

- Кроссовки мужские стоимостью 3718 руб. 67 коп.;

- Кроссовки женские 2294 руб. 00 коп.;

- Кеды стоимостью 4397 руб. 45 коп.;

- Полуботинки женские стоимостью 2431 руб. 00 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ года в 06 час. 19 мин.:

- Ботинки мужские стоимостью 3701 руб. 67 коп.;

- Ремень мужской стоимостью 525 руб. 00 коп.;

- Ремень мужской стоимостью 566 руб. 67 коп.;

- Сандалии стоимостью 4345 руб. 45 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ года в 22 час. 51 мин.:

- С-ны мужские стоимостью 3958 руб. 67 коп.;

- Кроссовки мужские стоимостью 3786 руб. 67 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО15.

ДД.ММ.ГГГГ года в 22 час. 55 мин.:

- Картхолдер стоимостью 306 руб. 67 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО15.

ДД.ММ.ГГГГ года в 22 час. 55 мин.:

- Кроссовки мужские стоимостью 3911 руб. 67 коп.;

- Кроссовки мужские стоимостью 2463 руб. 00 коп.;

- Ремень мужской стоимостью 696 руб. 33 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО15.

ДД.ММ.ГГГГ года в 03 час. 48 мин.:

- Топ сайдеры мужские стоимостью 2375 руб. 00 коп.;

- Мокасины мужские стоимостью 2390 руб. 00 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО15.

ДД.ММ.ГГГГ года в 04 час. 12 мин.:

- Кроссовки мужские стоимостью 2511 руб. 00 коп.;

- Кроссовки мужские стоимостью 3896 руб. 67 коп.;

- Кроссовки мужские стоимостью 3966 руб. 67 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО15.

ДД.ММ.ГГГГ года в 04 час. 14 мин.:

- Кроссовки мужские стоимостью 3881 руб. 67 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО4.

ДД.ММ.ГГГГ года в 04 час. 14 мин.:

- Кроссовки мужские стоимостью 3852 руб. 67 коп.;

- Кроссовки мужские стоимостью 1227 руб. 89 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель - ФИО5.

ДД.ММ.ГГГГ года в 01 час 53 мин.:

- С-ны мужские стоимостью 4072 руб. 67 коп.;

- Кроссовки мужские стоимостью 1138 руб. 56 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО5.

ДД.ММ.ГГГГ года в 05 час. 22 мин.:

- Кроссовки женские стоимостью 1047 руб. 56 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ года в 23 час. 34 мин.:

- Кроссовки мужские стоимостью 3897 руб. 67 коп.;

- Ботинки мужские стоимостью 3866 руб. 67 коп.;

- Кроссовки мужские стоимостью 1076 руб. 56 коп.;

- Кеды мужские стоимостью 3958 руб. 67 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО6.

ДД.ММ.ГГГГ года в 05 час. 39 мин.:

- С-ны мужские стоимостью 4012 руб. 67 коп.;

- Кеды мужские стоимостью 3942 руб. 67 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО5.

ДД.ММ.ГГГГ года в 05 час. 56 мин.:

- Кроссовки стоимостью 4297 руб. 46 коп.;

- Кроссовки женские стоимостью 3838 руб. 67 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ года в 02 час. 01 мин.:

- Сумка женская стоимостью 2456 руб. 00 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ года в 23 час. 49 мин.:

- Кроссовки женские стоимостью 4064 руб. 67 коп.;

- Кеды женские стоимостью 4006 руб. 67 коп.;

- Кеды женские стоимостью 4034 руб. 67 коп.;

- Полусапоги женские стоимостью 3927 руб. 67 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО7.

ДД.ММ.ГГГГ года в 23 час. 40 мин.:

- Кеды стоимостью 4344 руб. 45 коп.;

- Кеды стоимостью 4415 руб. 45 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ года в 23 час. 37 мин.:

- Кеды стоимостью 2863 руб. 00 коп.;

- Кроссовки стоимостью 2800 руб. 00 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО6.

ДД.ММ.ГГГГ года в 01 час 25 мин.:

- Ботинки мужские стоимостью 3792 руб. 67 коп.;

- Мокасины мужские стоимостью 3929 руб. 67 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО5.

ДД.ММ.ГГГГ года в 23 час. 34 мин.:

- Кеды женские стоимостью 2498 руб. 00 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО15.

ДД.ММ.ГГГГ года в 03 час. 17 мин.:

- Полусапоги стоимостью 2864 руб. 00 коп.;

- Кеды стоимостью 4414 руб. 46 коп.;

- Туфли стоимостью 4418 руб. 45 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ года в 05 час. 33 мин.:

- Ботфорты женские стоимостью 2491 руб. 69 коп. 

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ года в 05 час. 47 мин.:

- Кроссовки стоимостью 4248 руб. 45 коп.;

- Кеды стоимостью 2713 руб. 00 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО8.

ДД.ММ.ГГГГ года в 20 час. 37 мин.:

- Кроссовки женские стоимостью 3897 руб. 67 коп.;

- Кроссовки мужские стоимостью 3945 руб. 67 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО5.

ДД.ММ.ГГГГ года в 20 час. 41 мин.:

- Кроссовки стоимостью 4397 руб. 46 коп.;

- Полуботинки стоимостью 4446 руб. 45 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО15.

ДД.ММ.ГГГГ года в 09 час. 21 мин.:

- Кроссовки женские стоимостью 4020 руб. 67 коп.;

- Кроссовки мужские стоимостью 3814 руб. 67 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ года в 23 час. 29 мин.:

- Кеды стоимостью 2777 руб. 00 коп.;

- Ботинки стоимостью 2783 руб. 00 коп.;

- Ботинки женские стоимостью 3807 руб. 67 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО7.

ДД.ММ.ГГГГ года в 23 час. 57 мин.:

- Б-ны женские стоимостью 3835 руб. 67 коп.;

- Ботинки женские стоимостью 3835 руб. 67 коп.;

- Полусапоги стоимостью 4408 руб. 45 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО7.

ДД.ММ.ГГГГ года в 23 час. 57 мин.:

- Ботинки мужские стоимостью 3773 руб. 67 коп.;

- Б-ны женские стоимостью 4027 руб. 67 коп. 

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО7.

ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 03 час. 00 мин.:

- Сандалии стоимостью 2874 руб. 00 коп.

- Кеды женские стоимостью 3804 руб. 67 коп.

- Кроссовки мужские стоимостью 1067 руб. 56 коп.;

- Кроссовки мужские стоимостью 1066 руб. 56 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО15.

ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 03 час. 00 мин.:

- Кеды стоимостью 2589 руб. 27 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО15.

ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 22 час. 46 мин. 

- Кроссовки мужские стоимостью 1342 руб. 89 коп.;

- Кроссовки мужские стоимостью 3837 руб. 67 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО3,

ДД.ММ.ГГГГ года, примерно в 03 час. 00 мин. 

- Б-ны женские стоимостью 2470 руб. 00 коп.;

- Кеды мужские стоимостью 3906 руб. 67 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО15.

ДД.ММ.ГГГГ года в 03 час. 03 мин. 

- Кроссовки женские стоимостью 1060 руб. 56 коп.;

- Кроссовки мужские стоимостью 1278 руб. 89 коп.;

- Тапочки мужские стоимостью 620 руб. 33 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ года в 10 час. 57 мин.:

- Тапочки женские стоимостью 620 руб. 33 коп.;

- Тапочки мужские стоимостью 620 руб. 33 коп.;

- Тапочки женские стоимостью 620 руб. 33 коп.;

- Тапочки мужские стоимостью 621 руб. 33 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ года в 09 час. 40 мин.:

- Кроссовки женские стоимостью 1060 руб. 56 коп.;

- Кроссовки мужские стоимостью 1003 руб. 56 коп.

Доставка по адресу: 

<

адрес>, получатель ФИО5.

После чего получил реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. Тем самым, преступными действиями ФИО15 ООО причинен материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 280039 руб. 21 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО15 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал частично, указав, что согласен со всеми обстоятельствами предъявленного ему обвинения, однако все его действия были охвачены единым умыслом, поэтому считает излишним вмененную ему совокупность преступлений. 

В ходе судебного заседания были исследованы следующие доказательства:

Из показаний ФИО15, данных в судебном заседании и на стадии предварительного расследования (т. 8 л.д. 21-29), усматривается, что в ДД.ММ.ГГГГ г. он устроился на работу в ООО в 

<

адрес>, где занимался поддержкой интернет-продаж. Работал как очно, так и удаленно, в связи с чем на его личном ноутбуке имелся доступ (логин и пароль) к торговой площадке магазина компании. ДД.ММ.ГГГГ уволился. В ДД.ММ.ГГГГ г. решил проверить, сохранился ли у него доступ к торговой площадке. Оказалось, что его не заблокировали. Тогда решил снижать стоимость товара компании, создавая промокоды на выбранную продукцию, устанавливая скидку от 90% до 98%, которые действовали разово на один товар. Для этого заходил на сайт 

<

данные изъяты> переходил в кабинет партнера ООО в разделе «Акции» создавал акцию с размером скидки 90-98%, выгружал список доступных товаров, и выбирал товары, которые хотел выкупить. Затем сохранял файл, подгружал обратно в личный кабинет партнера, после чего создавался промокод. В течении часа выкупал данный товар. Впоследствии, в ДД.ММ.ГГГГ г. доступ к личному кабинету у него пропал. В качестве получателей указывал вымышленных лиц, в том числе ФИО3 ФИО1 при этом лично получал данные заказы. Кроме того, оформлял заказы на своих знакомых: ФИО4 (

<

адрес>), ФИО5 (

<

адрес>), ФИО7 ФИО6 ФИО8 (

<

адрес>). Иногда добавлял к стоимости товара для своих знакомых небольшую сумму денег, не более 500 руб. Создавал указанные промокоды и выкупал товар, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Также в ходе допроса ФИО15 указал, когда, какие товары он заказывал подобным образом, по какой цене и кого указывал получателем, аналогично предъявленного ему обвинения.

Из показаний допрошенного на стадии предварительного следствия представителя потерпевшего ФИО9 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ г. отделом продаж ООО при проверке были обнаружены заказы с заниженной стоимостью продажи товаров. При этом ФИО9 перечисляет товары, указанные в предъявленном подсудимому обвинении. Данные товары были проданы со скидко й от 90% до 98%. В ходе проверки установили, что неизвестное лицо, имевшее доступ к личному кабинету ООО на торговой площадке 

<

данные изъяты>, с правами администратора, в нерабочее время создавало персональные промокоды на скидку от 90% до 98%, осуществляло заказ товара с применением сгенерированных персональных промокодов, которыми мог воспользоваться только конкретный человек, которому известен промокод. Использовать данный промокод можно было только 1 раз. После применения данная акция автоматически перемещалась в подраздел «Прошедшие акции», который сотрудники проверяют крайне редко. Создание персональных промокодов для клиентов осуществляется только по согласованию с руководителем отдела электронной коммерции. В данном случае такого согласования не было. Доступ к личному кабинету организации с такими правами имело около 10 человек, в том числе ФИО15, уволенный ДД.ММ.ГГГГ. Указанными действиями ООО причинен ущерб в размере 280039 руб. 21 коп. (т. 2 л.д. 1-6, т. 8 л.д. 13-14)

Оглашались показания свидетеля ФИО10 данные на стадии предварительного расследования, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ г. 

<

данные изъяты> ФИО15 уволился из 

<

данные изъяты> после чего 

<

данные изъяты> через маркетплейс 

<

данные изъяты> заказывал различную обувь по низким ценам с помощью промокодов, данную обувь он покупал самостоятельно (т. 2 л.д. 69-70, т. 3 л.д. 195-197).

Оглашались показания свидетеля ФИО6 данные на стадии предварительного расследования, согласно которым у него есть родная сеста ФИО10 Ее 

<

данные изъяты> ФИО15 работал в 

<

адрес> в 

<

данные изъяты> В конце ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО15 с семьей вернулся обратно в 

<

адрес>. Однажды в ходе разговора ФИО15 сообщил ему, что в 

<

данные изъяты> имеется товар с дефектами (некондицией) с большой скидкой. Пару раз выбирал обувь из предложенной ФИО15, перечислял ему деньги в размере 1000 – 1500 руб., после чего ФИО15 заказывал обувь, а он (ФИО6.) получал заказ по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес> (т. 3 л.д. 188-190).

Оглашались показания свидетеля ФИО11 данные на стадии предварительного расследования, согласно которым он работает оперуполномоченным 

<

данные изъяты>. Им проводились розыскные мероприятия по установлению причастности к совершению мошеннических действий по уголовному делу, возбужденному в отношении неустановленного лица. Так, согласно полученному ответу из 

<

данные изъяты> айпи адреса, используемые при совершении преступления, выделялись ФИО15 в 

<

адрес>. Было установлено, что ФИО15 со своих телефонов № и № контактировал с телефонами, принадлежащими ФИО100 и ФИО101 Им совместно с оперуполномоченными ФИО102 ФИО103 и ФИО104 был задержан ФИО15 и доставлен в отдел полиции по району 

<

адрес> (т. 3 л.д. 29-31).

Оглашались показания свидетеля ФИО12 данные на стадии предварительного расследования, аналогичные по содержанию показаниям свидетеля ФИО11 в части обстоятельств задержания ФИО15 (т. 3 л.д. 33-34). 

Оглашались показания свидетелей ФИО13 и ФИО14 данные на стадии предварительного расследования, участвовавших в качестве понятых при обыске, проходившем ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты телефоны, банковские карты, ноутбук, коробки с обувью (т. 2 л.д. 72-73, 76-77).

Письменные материалы уголовного дела:

- Заявление ФИО9 в органы полиции от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой привлечь к уголовной ответственности лиц, которые с января по ДД.ММ.ГГГГ г. незаконно используя доступ в кабинет 

<

данные изъяты> создавали промокоды на скидку 90-98% и осуществляли заказ товара (т. 1 л.д. 5).

- Рапорт и аналитическая справка оперуполномоченного ФИО11 из которых следует, что товары в ООО 

<

данные изъяты> приобретались на имя ФИО4 и ФИО7 с которыми имел связь ФИО15, а также на абонентский номер телефона, зарегистрированный на ФИО10 братом которой является ФИО6 Используемые при покупках айпи адреса, предоставленные ООО 

<

данные изъяты>, выделялись ФИО15 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 20-24, 25-27).

- Справка об ущербе ООО в связи с мошенническими действиями по генерации промокодов (т. 2 л.д. 10-13).

- Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого было осмотрено здание обувной фабрики 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, участвовавший в следственном действии ФИО15 указал на свое рабочее место (т. 8 л.д. 5-12).

- Протокол обыска, в ходе которого в квартире по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 3 банковские карты, 2 мобильных телефона, ноутбук, 14 коробок с обувью (т. 2 л.д. 61-65).

- Заключение бухгалтерской судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, согласно представленным УПД и товарным накладным за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО было поставлено товаров на общую сумму 374451 руб. 36 коп. Согласно представленным документам, общая сумма денежных средств, перечисленных со всех исследуемых счетов (лицевой счет ФИО15 №, открытого в 

<

данные изъяты> счетов ЭДС, открытых в 

<

данные изъяты> зарегистрированных по номерам №, №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 28521 руб. 00 коп. Общая разница между суммой денежных средств, на которую осуществлялась поставка товаров, реализованных посредством торговой площадки ООО 

<

данные изъяты> с использованием покупателем промокодов на скидку от 90% до 98%, за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ составляет 280039 руб. 21 коп. В приложении к указанному заключению эксперта представлена таблица с указанием в отношении каждой единицы товара его стоимости, стоимости товара в заказе с учетом скидки покупателя, и разницы между стоимостью товара и стоимостью товара в заказе. Наименование товара и разница в стоимости приведены аналогично предъявленному обвинению (т. 3 л.д. 151-185).

- Справка о стоимости возвращенных ООО 14 пар обуви с приложением документов поступления (УПД) (т. 6 л.д. 24-168).

- Протоколы осмотра предметов и документов, в ходе которых были осмотрены: сведения из ЕГРЮЛ, из ФНС и устав ООО (копии содержатся т. 2 л.д. 15-23, 24, 25), документы о трудоустройстве ФИО15 в данную организацию: личная карточка работника, приказ о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор, приказ о прекращении трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заявление об увольнении (копии содержатся т. 2 л.д. 35-38, 39, 40-43, 44), сведения из 

<

данные изъяты> о выделении запрашиваемых айпи адресов абоненту ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, телефоны № и № (содержится в т. 1 л.д. 147), сведения из 

<

данные изъяты> о заказах, купленных с использованием промокодов, с указанием айпи адресов заказчика, адреса доставки товаров, имени покупателя (содержится в т. 1 л.д. 113-115), сведения из 

<

данные изъяты> содержащие информацию по счету № на имя ФИО15, и транзакциях в 

<

данные изъяты> (содержится в т. 1 л.д. 150-189), банковская карта 

<

данные изъяты> № на имя ФИО15, коробки с обувью ООО с указанием артикулов, мобильный телефон, на котором установлено приложение 

<

данные изъяты>, содержащее информацию о заказах обуви, сумок, ремней, а также электронные кассовые чеки к заказам, информация на компакт-диске из 

<

данные изъяты> по ЭДС, зарегистрированным на номера телефонов № (данные о владельце отсутствуют), № (владелец ФИО15) со сведениями о платежах, аналогично заключению судебно-бухгалтерской экспертизы, информация на компакт-диске, содержащем карточки заказов ООО с использованием промокодов, информация на компакт-диске, содержащем товарные накладные и документы поступления (УПД) ООО (т. 2 л.д. 46-54, л.д. 107-250, т. 3 л.д. 1-20, 51-87, 88-135, 206-250, т. 4 л.д. 1-250, т. 5 л.д. 1-250, т. 6 л.д. 1-18).

Прочие исследованные в судебном заседании доказательства (за исключением характеризующих личность подсудимого) значения при рассмотрении настоящего уголовного дела не имеют.

Каких либо нарушений уголовно-процессуального закона при сборе всех исследованных в судебном заседании доказательств не установлено, поэтому у суда нет оснований для признания их недопустимыми доказательствами.

Исследовав представленные сторонами доказательства и оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а всех вместе, достаточности, для разрешения уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния, в объеме, установленном судом, нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания. 

В ходе судебных прений государственный обвинитель просила переквалифицировать действия ФИО15 по всему объему инкриминируемых ему действий, как единое продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Данная позиция государственного обвинителя основана на законе, в силу ст. 246 УПК РФ она обязательна для суда и суд ее принимает. Изменения предъявленного обвинения не ухудшают положение подсудимого и не нарушают его право на защиту. 

Помимо изложенного, суд полагает необходимым уточнить место совершения преступления – 

<

адрес>, где ФИО15 осуществлял действия по генерации промокодов и заказу продукции. Кроме того, в предъявленном обвинении подлежит уточнению, что указанная стоимость похищенной продукции согласно заключению эксперта составляет разницу между действительной стоимостью товара и его стоимостью в заказе. Также подлежит уточнению, что при заказе ФИО15 помимо данных третьих лиц использовал и свои данные.

Из предъявленного подсудимому обвинения подлежит исключению указание на намерение ФИО15 после получения товара реализовывать его по средне рыночной стоимости, как не нашедшее подтверждения.

Указанные изменения предъявленного обвинения не увеличивают объем предъявленного обвинения, не ухудшают положения подсудимого и не нарушают его права на защиту. 

Помимо полного признания вины ФИО15 (с учетом позиции государственного обвинителя), его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления, в объеме, установленном судом, подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО9 свидетелей ФИО10 ФИО6 ФИО10 а также бухгалтерской экспертизой и прочими письменными материалами уголовного дела.

Показания потерпевшего и свидетелей непротиворечивы, последовательны, взаимно дополняют и подтверждают друг друга, подтверждаются письменными материалами уголовного дела, не оспариваются подсудимым. Оснований для оговора указанными лицами подсудимого не установлено.

Подсудимый действовал с умыслом на хищение чужого имущества, путем приобретения товаров потерпевшего по искусственной, явно заниженной, стоимости. Преступление совершено путем злоупотребления доверием, подсудимый использовал ранее законно полученные им от потерпевшего логин и пароль для входа в личный кабинет ООО, где генерировал промокоды на скидки, не согласованные с владельцем товара. Преступление совершено также путем обмана, подсудимый указывал в качестве приобретателей товара данные несуществующих лиц, планируя таким образом скрыть свою причастность к совершенному преступлению. Размер похищенного документально подтвержден, подсудимым не оспаривается. Причиненный ущерб превышает 250 000 руб., и в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ, является крупным. Преступление окончено, поскольку подсудимый имел возможность распорядиться и распорядился похищенным по своему усмотрению. 

С учетом характера и обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, не состоящего на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах, его адекватного поведения в ходе судебного заседания, у суда нет оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО15

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия ФИО15 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. 60 УК РФ.

ФИО15 ранее не судим, впервые совершил тяжкое преступление, по месту жительства со стороны правоохранительных органов характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому суд признает наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в том числе в предоставлении доступа к изъятому телефону путем указания пароля, полное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, имеющих хронические заболевания.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств не установлено.

С учетом всего вышеизложенного, суд полагает необходимым назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Основания для назначения дополнительного наказания отсутствуют. 

Определяя размер наказания подсудимому, суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ об ограничении максимального срока наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, данные о личности виновного, отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также отсутствие иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит достаточных оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление в порядке ст. 64 УК РФ, для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применению принудительных работ, как альтернативы лишению свободы в порядке ст. 53.1 УК РФ.

Учитывая все вышеуказанные обстоятельства в совокупности, суд считает возможным наказание ФИО15 назначить условно, с применением ст. 73 УК РФ, установив ему испытательный срок, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО9 к ФИО15 о взыскании материального ущерба, причиненного исполнением, в размере 224966 руб. 02 коп. подлежит оставлению без удовлетворения, поскольку ФИО15 добровольно возместил причиненный ущерб в полном объеме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание за данное преступление в виде 1 (одного) года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО15 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В период испытательного срока возложить на ФИО15 обязанности:

- 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, определяемые этим органом;

- не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО15 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

кассовые чеки, справку, копии правоустанавливающих документов ООО и его представителей, документов о трудоустройстве ФИО15, товарные накладные, карточки заказов, таблицу с заказами, выписки из 

<

данные изъяты> компакт-диски с информацией о заказах, с товарными накладными, со сведениями из 

<

данные изъяты> ответы 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> - хранить при деле; банковские карты, мобильный телефон, ноутбук, выданные подсудимому ФИО15, оставить в распоряжении ФИО15, мобильный телефон, выданный свидетелю ФИО10 оставить в распоряжении ФИО10 коробки из под обуви и обувь, выданные представителю потерпевшего ФИО9 оставить в распоряжении потерпевшего ООО.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО ФИО9 к ФИО15 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 224966 руб. 02 коп., оставить без удовлетворения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Ленинский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать как о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, так и об участии адвоката.

Судья